Va fi o explozie mare atunci, o explozie teribilă."

În vara anului 1914, Vuia va publica în ziarul "Drapelul" ultimul articol intitulat
"Criza politică europeană". 30 El constată că întreaga Europă este bântuită de o

21 .Drapelul", an. III, nr. 27, 6119 martie 1903
28 Ibidem, nr. 27 din 5/18 martie 1905
29 Ibidem, nr. 4 din 11/24 ianuarie 1903
30 Ibidem, nr. 61 din 5/18 iunie 1914